
 

 

 

 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 12 
REGISTRO GENERALE N. 12 
IN DATA 28-08-2025 
 
 
Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 
 
 

Il Sindaco 
 

 
PREMESSO che l’allerta di protezione civile n. 2025.89 del 27.08.2025 prevede in particolare per le zone 
omogenea di allertamento Lario e Prealpi Occidentali un livello di criticità “ROSSO” per il rischio idrogeologico 
a partire dalle ore 00:00 del 28.08.2025; 

 
RITENUTO necessario ed indispensabile allertare tutte le risorse disponibili sul territorio, attraverso 
l’attivazione temporanea, per le funzioni di supporto ritenute necessarie, del Centro Operativo Comunale (COC) 
di Protezione Civile, al fine di rispondere al meglio alle necessità di assistenza alla popolazione durante la fase di 
emergenza e per il ritorno alla normalità; 
 
CONSIDERATO che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal DLgs 267/2000 e smi, per finalità di 
protezione civile è responsabile: 
- dell’adozione di provvedimento contingibile ed urgenti di cui all’art.54 del DLgs 267/2000, al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 
- dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle situazioni di 

pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; 
- del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del 

Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di 
protezione civile; 

 
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario convocare presso la Sala 
Operativa Comunale i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella pianificazione vigente; 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la gestione 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 12 del 28-08-2025 firmato digitalmente da  NICOLA MAPPA il 28-08-2025 ora 14:36:56

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art54!vig


 

delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione 
di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentante le diverse componenti che operano nel 
contesto locale; 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi volti ad 
assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile” del 
09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle quali possono essere impiegate le 
organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni Comunale 
perché possano disporne l’attivazione; 
 
VISTI: 
- il D.lgs n. 1/2018; 
- l’art.50, comma 5 e l’art.54 comma 2 del DLgs 267/2000; 
- la Legge Regionale di Protezione civile n. 27 del 29.12.2021 e successivo Regolamento Regionale n. 10 del 

19.12.2022; 
- il piano di Protezione Civile Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 

27.05.2022; 
O R D I N A 

 
1. L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso la sede Comunale di San Siro, in 

Via Don Giacomo Galli n. 4, al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune la direzione ed il 
coordinamento per la valutazione dell’evolversi della situazione; 
 

2. DI NOMINARE i seguenti componenti del C.O.C. attribuendo loro i ruoli in relazione alle funzioni 
Tecnica e di Pianificazione di assistenza alla popolazione:  

 
RUOLO NOMINATIVO RECAPITO 
Sindaco Nicola Mappa o suo Vice 

Sindaco Claudio Raveglia 
0344-50015 
 

R.O.C. Ufficio Tecnico Geom. Flavio Caramazza 0344-50015 int. 7 
Agente Polizia Locale Pellegrino Antonio 0344-50015 int. 3 
Carabinieri – Stazione di 
Menaggio 

Comandante o suo delegato 0344 -369900 

Protezione Civile/Comunità 
Montana Valli del Lario e del 
Ceresio 

Geom. Mauro Castelli 0344-85218 

D I S P O N E 
DI TRASMETTERE il presente ordinanza alla Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio 
(Coordinatore del Servizio di Protezione Civile), alla Regione, alla Prefettura di Como, alla Stazione 
Carabinieri di Menaggio. 

RENDE NOTO 
che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale on-line, nonché 
sulla home page del sito istituzionale del Comune di San Siro. 
 
 
 

Il Sindaco 
 

 Nicola Mappa 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 12 del 28-08-2025 firmato digitalmente da  NICOLA MAPPA il 28-08-2025 ora 14:36:56

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2018-01-02;1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art50!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art54!vig


 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 12 del 28-08-2025 firmato digitalmente da  NICOLA MAPPA il 28-08-2025 ora 14:36:56



 

 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 12 
REGISTRO GENERALE N. 12 
IN DATA 28-08-2025 
 
 
Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 28-08-2025 per 

rimanervi 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, 28-08-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 Sabrina Polti 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 12 del 28-08-2025 firmato digitalmente da  SABRINA POLTI il 28-08-2025
ora 14:39:33


